Ὅρῳμεν γοῦν καὶ εἰς ἡμᾶς αὐτοὺς, αἰεὶ ταῦτα γι-  
νόμενα, ἃ παιδεύομεν τὰ τέκνα, κατ' ἐπιστήμην αὐ-  
τὰ ἀνάγειν βουλόμενοι, ἵνα καὶ ταύτην ἐνεργῶσιν·  
οὐ πάντως δὲ οὕτως ἐνεργῶσιν, ὡς ἐδιδάχθησαν· ἀλλ'  
ἔστιν ὅτε ἐναντίως πολλοὶ υἱοὶ πατρῶν ἱατροὶ  
ἀνατραφέντες, οὐ δεόντως χρῶνται τῇ ἱατρικῇ, τὰ  
νοσοποιά ἀντὶ τῶν ὑγιεινῶν τοῖς καχομένοις προσ-  
άγοντες· καὶ οὐ δῆπου ἡ ἱατρικὴ, ἣ ὁ ταύτην παι-

ac vitium oritur. Si igitur hæc de diabolo dicunt, necesse est, ut et de omnibus dicant ratione præditi atque animis. Nos enimvero qui illos minime sequamur, dicimus, non esse mali auctorem qui eum produxit ac fecit, qui sua ipse proclivi voluntate nutuque in malum vergere potest, eique obnoxius esse. Dum enim animal condidit rationis particeps, voluit sua ipsum voluntate ac arbitrio bonum fore, ea facultate præditi, qua liceret ad utrumlibet vergere. Volebat enim ipsum bonum esse, eligendo sponte quod bonum est. Nullus enim in iis quæ condita sunt, invitus bonus esse potest; sed omnes qui boni sunt, sponte tales sunt. Quare oportebat, ut qui voluntate sua futurus esset bonus, potestatem haberet, qua idoneus et aptus esset ad bonum capessendum ac quod honestum esset. Sequebatur autem, ut quod bonum capere posset, posset et malum, sic fabricata rationali substantia, ut ad virtutem vitiumque facultatem haberet, datum ei mandatum est, ut virtutem in actu, vitium vero solum aptitudine haberet. Creatoris namque lex hortatur, facitque animos atque adiuvat ad virtutem, avocans naturam a vitio. Quamvis igitur insit vitii facultas in utente ratione; non propter facultatem malus est qui ea præditus est: ad utrumlibet namque, virtutem scilicet atque vitium, se habent facultates atque liberæ voluntates. Libere enim habere virtutis facultatem volumus, ut et in actu ejus

habere libere volumus. Tunc enim eam habemus, cum virtutem in actu ipsamque exercitam habuerimus. Neque hæc nostra duntaxat opinio est, sed et omnium qui de animis atque ratione præditi recte sunt philosophati.

Licet igitur Deus substantiam condidit quæ diabolus nuncupatur, non tamen ipsam diabolum condidit, sed virtutis capacein, ut illam nancisceretur; et vitii capacein, ut ab ipso sese abstineret. Quia enim virtus cum vitio simul existere non potest; est autem amica Deo virtus; utriusque facultate indita ulenti ratione, propterea iudidit, ut altera quidem ad actum capessendum præditi essemus, ab alterius autem sine facultatis, qui est operatio actusque, abstinere. Itaque omnes animi creati sunt ut essent probi, non mali. Si qui igitur in eis, contraria auctori suo ac providentia regenti via eucurrerunt, non hæc conditoris culpa ac legislatoris, sed eorum, qui contra leges datas provideque dispositas obnixè obsiterunt

Videmus in nobis ipsis hæc sæpe accidere, qui liberos erudiamus eo animo, ut ad scientiam illos provehamus, quo ipsi perinde disciplina utantur; cum tamen omnino ut edocti sunt, ipsa non utantur: imo contingit aliquando, ut multi filii a parentibus in arte medica eruditi, non ut oportet ea arte utantur; sed potius pro salubribus ea ægrotis adhibeant, quæ ipsa morbida qualitate iis exitiosa

(51) Ἀγαθὸν γὰρ αὐτὸν ἐβούλετο εἶναι. Turrianus: Volebat enim ut homo esset bonus. Non be-

ne: cum præcipue sermo sit de diabolo.

(52) Ἀσυάρπακτος. Leg. ἀσυνύ-

existant : nec tunc accusanda medicina, aut vo- A  
candus in crimen qui docuit. Non enim sic eos  
docuit, ut sic iste faceret ; facit enim, non ut fa-  
cere doctus est. Rursus leges quosdam docemus,  
ut iustitiam defendant et iniustitiam repellant : non-  
nulli tamen animi pravitate leges adeuntes contra  
faciunt ac didicerunt. Neque tamen continuo legem  
aut legislatorem criminamur. Si enim hi iniustitiæ  
rei essent, haud injustos punirent. Nam id quoque  
eorum arbitratus est ac sententiæ, *Iusta castigand-  
um animadversione, quod injustum est.* Deus item  
satanam punit, et eos qui divinitus constitutas leges  
transgrediuntur. Quibusdam enim pravis ait : *Ite in  
ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis  
ejus* <sup>84</sup>.

CAP. XIV. *Inconsona Manichæorum deliria. Peccatum diaboli, non ingeni-  
ta malitia, sed sponte longe a  
creatione assumpta.*

Sciunt igitur qui his contradicunt, sibi ipsis pu- B  
gnantia dicere. Si enim diabolus secundum substan-  
tiam malus erat et a bono Deo alienus, ac qui pari  
illi robore certare posset, nec illi supplicium pa-  
rare, nec in ipsum eum mittere potuisset. Dicit  
tamen esse ignem diabolo paratum. Quin hoc dicen-  
dum : Si Deus bonus inmutabilis est, ut quidem  
est, et iisdem semper fretus viribus, neque alias  
aliter, alias aliter valet ; cum futurum esset  
ut post multam noxam acceptaque ab eo damna  
æterno eum igni traderet ; quidni hoc a principio  
fecit, cum se ille in ipsum extulit, et partem  
ipsius occupavit ? Justius enim tunc in eum pœnas  
decrevisset, ut qui in maiorem deliquisset. Nam  
nunc quidem hominibus nocet ; tunc autem, illo-  
rum sententiæ et ut existimant, ipsi noxam intulit C  
deitati. Legis vero districtio ac indignatio justior  
est, si quis in regem, quam si in subditos, injuria  
procax existat. Si enim sic illi debis sentiant, aut  
dicturi sunt, nescivisse tunc Deum, quomodo ul-  
turus esset, et malum impediturus, aut non potuisse.  
At neutrum horum bono Deo tribuendum est ; non  
ignitur nulla origine Dei inimicus in eum se extul-  
lit ; sed qui factus esset ut bonus esset, facultate  
capessendæ virtutis imperfecta ac manca retenta,  
quod in vitium primum erat illique idoneum, ad  
actum perduxit. Quamobrem dignus supplicio est,  
ac merito diu post illi est mancipatus.